
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 12 
23. 3. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

OECD asi vypustí bubáka 
Poslední prognóza OECD sice ještě nebyla 

zveřejněna, ale proslýchá se, že podle ní eko-
nomika eurozóny letos poklesne o 4,1 %, 
německá ekonomika se propadne o 5,1 % a 
italská o 4,2 %. Přitom ještě listopadová pro-
gnóza počítala s poklesem eurozóny pouze  
o 0,6 %. Po takto výrazné revizi růstu v eu-
rozóně lze očekávat zásadní revize růstu i 
jinde, zejména v našem regionu. 

Ledová sprcha průmyslu 
Český průmysl již koncem loňského roku 

prudce padal a s napětím se očekávala lednová 
statistika. Průmysl klesl v lednu o nevídaných 
23,3 % (v prosinci podle dnešní revize  
o 12,8 %). O nic lépe nedopadly ani tržby  
z průmyslové činnosti, které si meziročně 
odepsaly 21,1 %. 

Ani výhled nepotěší: index nových zakázek 
poklesl o 26,6 %, takže je jasné, že si průmysl 
na dno ještě nesáhl. U motorových vozidel 
poklesly nové zakázky až o 36 %. 

Recese se tedy letos nevyhne ani ČR a další 
revize prognóz jsou nabíledni – i nezaměstna-
nost dále vzroste. Hlouběji klesala i stavební 
produkce: propad proti prosincovým -5,9 %  
v lednu akceleroval na -11,1 %.  

Průmysl padá i v eurozóně 
Průmyslová výroba v eurozóně v lednu me-

ziročně propadla o rekordních 17,3 %, po 
revidovaném poklesu o 11,8 % v prosinci (trh 
přitom očekával pokles jen o 15,5 %). Z údajů 
Eurostatu dále vyplývá, že Německo propadlo 
o více než 19 % (meziměsíčně o 7,5 %), což je 
nejprudší pokles od znovusjednocení Němec-
ka v roce 1991, kdy se data za celou zemi 
začala sledovat. 

Průzkum spokojenosti s bankami  
Server www.bankovnipoplatky.com opět 

mapoval spokojenost klientů s jednotlivými 
bankami. Průzkum „Kliente, oznámkuj svoji 
banku a pobočku“ najdete na webu projektu.  

Další více než miliardový odliv peněz z našich fondů jde opět skoro ze tří čtvrtin za peněžáky. 
Dostávají tedy od investorů jasně palec dolů a není se co divit. Týdenní ztráty sice tentokrát nebyly 
velké, ale podívejme se na poslední měsíc: ISČS Sporoinvest -0,81 % a KBC Multi Cash CZK 
ČSOB -0,52 %. Další z poslů špatných 
zpráv, IKS Peněžního trhu, se sice 
v těchto týdnech drží lépe, ale na půlro-
ce svítí hrůznými -7,48 %. Tahle „velká 
trojka“ spravující dohromady 54 mld. 
Kč se sama rozloučila se 770 mil. Kč. 

Poněkud lépe se drží menší fondy 
jako Pioneer Sporokonto s měsíční 
ztrátou jen -0,37 %, ČPI Peněžní trh  
-0,32 % a v plusu s 0,1 % je jen super-
konzervativní KB Peněžní trh, ale ten 
jen supluje vklady a jeho půlročních 
1,36 % je také jen chabá náplast. Kdy-
bychom například extrapolovali posled-
ní měsíc, tak za rok bude roční výnos 1,2 %. To raději na termíňák. U ostatních se ukazuje, jaký 
rozptyl může být i v jedné kategorii fondů. A znovu připomínám – bohužel málo komunikovaný – 
tzv. výnos do splatnosti, tedy potenciál výnosů portfolia. A takových 4,45 % při duraci 0,4 vůbec 
není špatný (údaj konkrétně za Multi Cash). 

Jistěže a vždy půjde o ty „delší“ papíry, samozřejmě z dluhopisové zahrádky. Tím se dostáváme 
opět k rizikové prémii u státních dluhopisů, která citelně roste a zřejmě není ještě všem dnům ko-
nec. Takže ani dluhopisové fondy se stále nemohou vymanit z nepříznivých týdnů, i když některé 
malé plusy již tu i tam najdeme. Pád jejich obliby to však zdaleka nezbrzdilo a odliv 100 mil. Kč 
za týden je úspěch. Ale ještě až třikrát rychleji podílníci opouštějí smíšené fondy, kterým bude také 
pochopitelně trvat ještě hodně dlouho, než získají jak ztracené výnosy, tak rozladěné investory. 
Obecně budou právě smíšené fondy zřejmě dlouhodobějším barometrem nálady investorů. 

Snad jen z akciových trhů přilétla další vlaštovka potěšit zemdlené a zdecimované trosky kdys 
chrabrých akciových bojovníků. Ti čekají na jaro jak na smilování, i když se s polovinou hodnoty 

(Pokračování na stránce 2) 

Z našich fondů stále odcházejí miliardy 

Hypotéky: jarní tání v nedohlednu 
Proti lednovému propadáku je sice únorová 

statistika trochu lepší, ale stále jen na úrovni 
roku 2006 (v objemu trochu lepší, v počtu 
horší). Nepotěší však zejména stále rostoucí 
úročení hypotečních úvěrů, i když za únor 
zaznamenal Fincentrum Hypoindex nárůst již 
jen o jednu setinu 
procentního bodu na 
5,75 %. Přímo zlo-
volný je nárůst jed-
noletých fixací, je-
jichž úroková sazba 
vzrostla na 5,94 %. 
Polepšili si trochu 
(přesněji o 6 setin 
procentního bodu na 
5,58 %) klienti, kteří 
v únoru sjednali do-
bu fixace na pět let. 

Banky sice dál „drží basu“, ale jen aby nemí-
řily na buben. Jako první vlaštovka z pelotonu 
„odlétla“ KB, i když křidélky sazeb zamávala 
jen na 4,99 % pro 85% LTV s pětiletou fixací a 
jen do 30. dubna 2009. 

Přestože jde tedy proti lednu o citelné zlepše-
ní rozsahu hypotečního byznysu, hovořit o roz-

mrzání hypotečního trhu je zatím předčasné. 
Stále se klienti na pobočky bank pro nové úvě-
ry příliš nehrnou. Možná pro někoho překvapi-
vě meziměsíčně vzrostla také průměrná částka 
hypotéky, která v únoru činila 1,74 mil. Kč – to 
příliš neodpovídá spekulacím na pokles cen 

rezidenčních nemovi-
tostí. Také se nesni-
žuje výrazný rozdíl  
v průměrné částce 
úvěru v závislosti na 
zvolené době fixace. 
Klienti s krátkou 
fixací čerpali v prů-
měru úvěr v hodnotě 
přesahující 2 mil. Kč 
(2,07 mil. Kč), zatím-
co klienti s pětile- 
tou dobou fixace si  

z banky odnesli v průměru 1,53 mil. Kč. 
Z toho lze usoudit, že stále více „větších“ 

klientů čeká v dohledné době pokles sazeb a 
nechce se „uvazovat na pětiletky“, přestože se 
o to banky snaží zuby nehty. Milí bankéři, tito 
klienti nejsou žádní moulové – utečou vám, 
nebudete-li se hodně snažit. 

AKTUÁLNĚ 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – 
zpravodajský newsletter 
FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatné na rok 2009 si zajistěte na:  
http://www.economia.cz/predplatne 

 
Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

5,5

6

 200
5

20
06

 2 00
7

20
08

20
09

%

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

Investice do fondů v ČR (12. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové
zajištěné

celkem

-1200

-1000

-800

-600

-400

-200

0

200
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://www.economia.cz/predplatne


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  12/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Koruna pod hranicí 20 korun za dolar 
Česká měna 19. března posílila o více než 60 haléřů vůči dolaru a obchodovala se pod hranicí  

20 Kč/USD. Důvodem jsou výsledky jednání americké centrální banky, které oslabují dolar na 
světových trzích. Koruna se tak obchodovala vůči dolaru o více než 2 Kč silnější než na počátku 
března. Tehdy byl kurz koruny dokonce 22,40 Kč/USD. 

Česká konkurenceschopnost pro rok 2009 
Rada pro českou konkurenceschopnost (Council on Czech Competiti-

veness – CCC) vytvořila první Zprávu o české konkurenceschopnosti pro 
rok 2009. Porovnáváním s průměrem Evropské unie pomohla hospodář-
ská politika ČR vytvořit konkurenční výhodu země v jedné oblasti – 
infrastruktuře – a v dalších dvou oblastech – fiskální/monetární politice a 
státní správě – je úroveň srovnatelná s průměrem EU. Lidské zdroje – 
zejména výzkum a vývoj – jsou českou konkurenční nevýhodou. I po 
dvou desítkách let od roku 1989 jsou obecně výsledky české ekonomiky 
stále na nižší úrovni, než je průměr EU.  

Růst ekonomiky za letošek bude kolem nuly 
Členka rady ČNB Eva Zamrazilová očekává, že růst české ekonomiky bude letos kolem nuly. 

Zamrazilová to řekla v rozhovoru pro Hospodářské noviny. Současná prognóza ČNB pro letošek 
počítá s poklesem HDP Česka o 0,3 %, ještě loni v listopadu odhadovala růst o 2,9 %. „Zhoršování 
výhledů je jasným odrazem zhoršování situace v eurozóně. Ekonomický pokles je importovaný. Já 
si myslím, že růst za letošek bude kolem nuly,“ řekla HN Zamrazilová. 

Důchod nestačí nahradit mzdu ani z poloviny 
Aktuální důchodový poměr se pohybuje již jen kolem 40 %, tzn. že státní penze v průměru nena-

hradí ani polovinu posledního výdělku čerstvého důchodce. Jistá forma spoření na penzi tak bude 
pro obyvatele do budoucna nevyhnutelná. Penzijní připojištění je stále důležitější forma zabezpe-
čení se na stáří. To si uvědomují i obyvatelé ČR. V průměru už má uzavřené penzijní připojištění 
téměř polovina všech obyvatel starších 20 let, podíl u práceschopných je 60 %. Do těchto statistik 
nejsou započteni klienti nad 60 let, kteří tvoří pětinu z celkového počtu připojištěných. Agentura 
Swiss Re vypracovala analýzu a dospěla k závěru, že v dnešní západní společnosti, s ohledem na 
očekávanou délku života, budou lidé potřebovat v průměru nejméně 70 % posledního příjmu.  

Krize není hlavním důvodem poklesu trhu s bydlením  
Globální ekonomická krize není hlavním důvodem současného poklesu českého trhu s nemovi-

tostmi pro bydlení a hypotečního trhu. Primárně se posledních 12 měsíců projevuje vyrovnání 
nepřirozeného růstu obou trhů v roce 2007, souvisejícího se zvýšením DPH na bytové stavby. Vy-
plývá to z rozsáhlé studie společností Deloitte a Hyposervis, která vznikla pětiměsíčním sběrem 
uceleného množství dat a vyhodnocením aktuálních souvislostí, doplněných dotazníkovým šetře-
ním mezi všemi bankami, většinou developerských společností a kvalifikovanou skupinou klientů.   
„Dopady případné deprese z propadu rezidenčního trhu, které by dolehly zejména na střední třídu, 
by mohly mít velmi negativní vliv na celou ekonomiku. Zatím je trh ve fázi, kdy se dá problémům 
aktivně předejít,“ uvádí Filip Endal ze společnosti Deloitte. Mezi vhodné nástroje pro oživení rezi-
denčního trhu uvádí studie např. možnost zavedení širších garančních pojištění klientů proti ne-
schopnosti splácet kvůli ztrátě zaměstnání, zřízení státní garanční agentury pro případ dočasné 
neschopnosti splácet hypoteční úvěr, odpočet daňového odpisu bytu pořízeného k bydlení nebo 
změna státní finanční podpory hypoték.  

EKONOMIKA 

Ceny ropy nad 50 USD za barel 
Ceny ropy 19. března stouply o více než 5 % 

a poprvé od ledna se dostaly nad 50 USD za 
barel. Rozhodnutí americké centrální banky 
(FED) nakupovat v příštích měsících státní 
dluhopisy totiž oslabilo kurz dolaru a posílilo 
naděje na brzké oživení ekonomiky Spojených 
států, jež jsou největším spotřebitelem ropy na 
světě. Kolem 16.45 SEČ se cena americké 
lehké ropy zvýšila o 2,64 USD na 50,78 USD 
za barel.  

Zdvojnásobení unijního fondu  
pro země postižené krizí 

Lídři členských států EU na summitu v Bru-
selu souhlasili s navýšením unijního fondu pro 
země postižené krizí na dvojnásobek. Místo 
25 mld. eur by tak měl obsahovat 50 mld. eur 
(zhruba 1,3 bil. Kč). ČTK o tom informoval 
důvěryhodný zdroj. Peníze mohou čerpat člen-
ské státy mimo eurozónu, tedy i Česko. 

EU navýší peníze pro MMF 
Evropská unie se dohodla, že na setkání 

nejvyspělejších ekonomik G20 v Londýně 
počátkem dubna bude prosazovat zdvojnáso-
bení finančních prostředků ve fondech Mezi-
národního měnového fondu (MMF). Jakou 
sumu peněz na pomoc zemím postiženým 
současnou hospodářskou krizí uvolní, v návr-
zích závěrů ze summitu EU uvedeno není.  

Konec s finančními injekcemi  
Evropská unie změnila strategii boje se sou-

časným ekonomickým útlumem. Evropští 
politici opustili ideu masivních finančních 
injekcí do hospodářství a finančního sektoru a 
začínají se věnovat nápravě rozpočtových 
schodků. Stále více také kladou důraz na kon-
kurenceschopnost a respektování pravidel 
hospodářské soutěže. 

Až 90% zdanění některých prémií 
Americká Sněmovna reprezentantů schválila 

návrh zákona, který státu umožní vzít si větši-
nu prémií, které svým zaměstnancům vyplatila 
pojišťovna American International Group 
(AIG). Návrh se vztahuje i na podobné přípa-
dy v jiných firmách. Kvůli prémiím v AIG se 
v USA zvedla vlna odporu. Pojišťovna má 
totiž k dispozici státní pomoc do výše  
180 mld. USD (až 3,53 bil. Kč) a stát považu-
je výplatu prémií za plýtvání.  

S&P snížila rating KB  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor's Ratings Services snížila hodnocení 
úvěrové spolehlivosti Komerční banky na 
stupeň A, zatímco dosud měla pro dlouhodobé 
závazky banky rating na stupni A+. Výhled je 
stabilní, což znamená, že S&P se prozatím  
k žádné další změně ratingu nechystá. Beze 
změn naopak zůstává rating krátkodobých 
závazků, který je na stupni A-1. 

svých investic již nadobro rozloučili. Takže jen to nejzdravější jádro stále loví mezi bahnem  
u akciového dna. Těch pár milionů, co si tito odvážní utrhnou od úst, se přesto již od začátku roku 
blíží čtvrtmiliardě. Za loňský rok a zároveň dokonce i za první letošní dva měsíce jde o jediný 
segment fondů, který je – co do přílivu investic – v plusu. 

Akciové trhy také dostaly v minulém týdnu další dávku dopingu (po zprávě šéfa Citigroup před-
chozí týden, že první dva měsíce roku je již banka zisková) prohlášením FED, že jeho nákupy 
aktiv na volném trhu přesáhnou 1,3 bil. dolarů (státní dluhopisy s delší dobou splatnosti až za  
300 mld. dolarů, papíry zajištěné hypotékami o dalších 750 mld. dolarů). FED chce zabránit další-
mu prohlubování recese ekonomiky právě pumpováním dalších financí do ekonomiky. 

Na finančních trzích se tak strhla pěkná bouřka s akciemi letícími vzhůru a dolarem padajícím 
k zemi. Týden však zdaleka nebyl tak úrodný, jako ten předminulý: americké indexy získaly jen 
kolem 1,5 %, Praha se díky čtvrtečnímu výletu o 5 % zotavila lépe. Stále však jsme jen na úrovni 
února, od začátku roku ztrácejí PX i S&P shodně 15 %, DJIA ještě dokonce o něco víc, jen techno-
logický Nasdaq polovic. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  12/2009 

BOJ nabídne bankám pomoc 
Japonská centrální banka (BOJ) nabídne 

místním bankám až 1 bil. JPY (206 mld. Kč) 
formou podřízeného dluhu. Chce tak posílit 
kapitál bank a přimět banky k poskytování 
úvěrů firmám i domácnostem. 

KBC hodlá dál podnikat v Evropě  
Belgická finanční skupina KBC bude i nadá-

le podporovat své podnikání ve střední a vý-
chodní Evropě. Řekl to v rozhovoru pro vydá-
ní polského listu Rzeczpospolita šéf operací 
pro střední a východní Evropu Jan Vanhevel. 
KBC v Česku vlastní ČSOB.  

Pojišťovna XL Insurance  
uzavře pobočku v Česku 

Neživotní pojišťovna XL Insurance uzavře 
své pobočky v Česku, Polsku a Maďarsku a 
svoji činnost bude řídit z rakouské centrály. 
Pojišťovna se sídlem na Bermudách se roz-
hodla přizpůsobit své obchodní plány poklesu 
světového obchodu a propadu poptávky v roce 
2009 i v následujících letech, napsal server 
opojisteni.cz. 

Obama slíbil menším podnikům  
lepší přístup k úvěrům 

Americký prezident Barack Obama slíbil 
malým a středním podnikům, že jim ve spolu-
práci s bankami zajistí lepší přístup k úvěrům. 
Menší firmy jsou podle Obamy páteří americ-
ké ekonomiky a vláda má zájem na tom, aby 
současnou finanční krizi přežily. Menší podni-
ky dávají v USA práci asi polovině lidí, kteří 
jsou zaměstnaní v soukromém sektoru. Vláda 
vynaloží až 15 mld. USD (až 305 mld. Kč) na 
to, aby menší podniky měly k úvěrům přístup.  

Srbsko si chce od MMF půjčit  
Srbsko požádalo Mezinárodní měnový fond 

o 3 mld. eur (zhruba 80 mld. Kč) v rámci 
dvouletého úvěrového programu.  

Finanční systém je třeba vyčistit 
Globální finanční systém je třeba zcela vy-

čistit od tzv. toxických aktiv, jinak se důvěra 
mezi finančními institucemi neobnoví. Na 
schůzce rozvinutých a rozvojových zemí G20 
to řekl šéf Světové banky (SB) Robert Zoel-
lick. Další vládní výdaje na podporu ekonomi-
ky by podle něj poskytly jen přechodné zlep-
šení, problém by ale nevyřešily. 

Z pomoci AIG těží i evropské banky 
Americká pojišťovna American Interna-

tional Group Inc. použila více než 90 mld. 
USD (1,8 bil.  Kč), které získala jako pomoc 
od vlády, k výplatám pro zahraniční i domácí 
banky. Část z těchto domácích bank dokonce 
získala vlastní pomoc od vlády. Mezi největší 
příjemce peněz od AIG se zařadily Goldman 
Sachs, Société Générale, Deutsche Bank, 
Barclays a Merrill Lynch. 

BANKY 

Banky zvýhodňují vklady 
Tuzemské banky a spořitelny se v poslední době předhánějí s nabídkami na zvýhodněné vklado-

vé produkty nebo garantované investice pro klienty. Analytici za tím vidí snahu posílit zdroje na 
poskytování úvěrů, na jejichž získání banky musejí kvůli krizi na finančním trhu vynaložit mno-
hem vyšší náklady než dříve. Dalším motivem by mohlo být udržení klientů, kteří mohou slyšet na 
nabídky jiných finančních ústavů, zjistila ČTK.  

Fond afrických společností a další novinky HSBC  
Banka HSBC letos představí akciový podílový fond afrických společností, který v tuzemsku 

nikdo nenabízí. K dalším novinkám bude patřit garantovaný bankovní vklad nebo hypotéky ve  
3. čtvrtletí. Klienty chce HSBC lákat např. na garantovaný bankovní vklad s prémiovým úrokem, 
který chce uvést v dubnu. Vklad bude nabízen po etapách vždy po několik týdnů a úroková prémie 
bude odvozovaná vždy z jiných produktů na finančních trzích. Investiční nabídku HSBC doplní 
fond složený z akcií afrických firem obchodovaných na burzách např. v Egyptě, Jihoafrické repub-
lice, Tunisku a Maroku. Zájemci o fondy budou moci využívat i tzv. profilová portfolia. HSBC 
bude fondy do portfolií volit z nabídky asi 50 tisíc fondů celého světa. Hypotéky budou doplňko-
vým produktem pro klienty HSBC Premier, což je balíček služeb šitý na míru poskytovaný bankou 
ve více než 40 zemích. HSBC bude hypotéky financovat z vlastních zdrojů. 

Objem prodaných hypoték v únoru klesl o 34 procent 
Objem sjednaných hypoték občanům v únoru meziročně klesl takřka o 34 % na 5,57 mld. Kč. 

Banky poskytly 3204 hypoték. Vyplývá to ze statistik Fincentrum Hypoindex, který zahrnuje údaje 
devíti bank. Loni v únoru banky prodaly fyzickým osobám 4686 hypoték za 8,4 mld. Kč. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Pražská burza přidala 5,14 procenta – nejvíc za čtyři měsíce  
Akcie na pražské burze 19. března posílily nejsilnějším tempem takřka za čtyři měsíce. Hlavní 

index PX přidal 5,14 % na 742,6 bodu. Nejnakupovanější akcie Erste Bank zpevnily o výjimeč-
ných 18,66 % na 344,1 Kč, vyplývá z výsledků na burze. 

ČAOCP: Obchody ve čtvrtém čtvrtletí vyšší než loni 
Členové České asociace obchodníků s cennými papíry (ČAOCP) vykázali ve 4. čtvrtletí 2008 

obchody téměř za 203 bil. Kč. Meziročně to je více než dvojnásobek. Drtivou většinu obchodů 
tvořily zahraniční deriváty. Na tuzemském trhu brokeři zobchodovali cenné papíry takřka za  
661 mld. Kč, tzn. meziroční zlepšení zhruba o 37 %. I na českém trhu obsáhly objemem 487 mld. 
Kč nejvýznamnější část deriváty. Z dalších instrumentů např. obchody s akciemi vykázaly  
99,8 mld. Kč a dluhopisy 23,6 mld. Kč. Na zahraničních burzách, zejména v USA, Německu a 
Polsku, uskutečnili členové asociace obchody v celkové hodnotě přes 202,12 bil. Kč. Obchody  
s deriváty z toho byly 202,09 bil. Kč a obchody s akciemi a dluhopisy přidaly 24,8 mld. Kč. 

Investoři chtějí zvýšit nákupy akcií 
Většina českých investorů letos plánuje investovat více než 

loni, přestože věří, že současná hospodářská krize odezní až  
v roce 2010. Nejvýnosnější podle nich letos budou akcie, a to 
zejména společností ze zemí střední a východní Evropy.  
Vyplývá to z odpovědí asi tisícovky návštěvníků serveru 
www.akcie.cz . Server se zaměřuje na drobné investory. Inves-
tovat větší objem peněz než loni chce letos 54 % investorů a 
dalších 15 % chce na finančních trzích umístit zhruba stejný objem jako v roce 2008. Dvě třetiny 
čtenářů věří, že současná krize odezní až v roce 2010. Jen desetina investorů očekává, že krize se 
stane minulostí ještě do konce 1. pololetí letošního roku. 

Nové investiční produkty Raiffeisenbank  
Raiffeisenbank uvádí na trh další emisi prémiového vkladu – Prémiový vklad XVIII. Klient má 

při investici do prémiového vkladu jistotu minimálního zhodnocení ve výši 1,5 %, maximální roční 
výnos může dosáhnout 3,5 % v závislosti na vývoji kurzu koruny vůči euru. Druhou novinkou 
určenou pro drobné klienty je hypoteční zástavní list Garantinvest IX. Tento tříletý dluhopis přináší 
klientům garantovaný roční výnos ve výši 3 %, minimální výše investice je 10 tisíc Kč. Ani u toho-
to typu garantovaného produktu klient neplatí žádné poplatky. Výhodou Garantinvestu je i jeho 
větší likvidita, klient může cenný papír kdykoli koupit či prodat za aktuální tržní cenu. 

FP news 

http://www.FPweb.cz
http://www.akcie.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

mBank jde se sazbou nahoru 
Zatímco většina bank momentálně klientům úroky snižuje, mBank jde se sazbou nahoru. Každá 

koruna na eMAXU Plus je úročená 2,8 % p.a. S otevřením nebo správou účtu nejsou spojeny žád-
né poplatky a dá se zřídit on-line v internetovém bankovnictví bez dalších formalit. 

Web Poštovní spopřitelny umožní uzavírat pojištění on-line 
Poštovní spořitelna nově na svých internetových stránkách nabízí možnost uzavírat pojištění  

on-line. Klienti tak mohou na adrese www.postovnisporitelna.cz zařídit cestovní či úrazové pojiš-
tění, povinné ručení nebo pojištění domácnosti, které nabízí ČSOB Pojišťovna. 

Zvýhodněná Expres půjčka  
GE Money Bank přichází se speciální jarní nabídkou Expres půjčky. Od 16. března do konce 

června mají zájemci možnost získat zvýhodněné úvěry ve výši 60, 70, 100, 150 a 200 tisíc Kč se 
splatností sedm let. Navíc jim k tomu banka nabídne pojištění schopnosti splácet na rok zdarma.  

Bankovní kód Hypo stavební spořitelny končí  
Bankovní kód Hypo stavební spořitelny v platebním styku na konci března definitivně končí. 

Hypo stavební spořitelna se loni sloučila s Raiffeisen stavební spořitelnou, ale klienti Hypo mohli 
přechodně používat i původní kód 8070. Od dubna již bude v platebním styku fungovat jen kód 
Raiffeisen spořitelny 7950. Obdobná situace je i u plateb České pošty. Do konce letošního března 
bude Česká pošta přijímat poštovní poukázky ještě i s kódem Hypo stavební spořitelny 8070, po 
tomto termínu již jen s kódem Raiffeisen spořitelny 7950. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  12/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Barclays chce prodat divizi iShares 
Britská banka Barclays PLC jedná s několi-

ka zájemci o prodeji své americké divize sprá-
vy majetku iShares. Současně banka uvedla, 
že začátek letošního roku byl pro ni příznivý a 
zatím se jí daří. 

Island snížil úrokovou sazbu  
Islandská centrální banka snížila základní 

úrokovou sazbu o 1 procentní bod na 17 %. 
Úroky tak změnila poprvé od konce loňského 
října, kdy je prudce zvýšila o 6 procentních 
bodů na rekordních 18 %. Zvýšení sazeb bylo 
součástí dohody uzavřené s MMF kvůli půjč-
ce. Ostrovní země se nyní potýká s recesí a 
její bankovní sektor koncem loňského roku 
pod váhou vysokého zadlužení zkolaboval. 

AIG musí vrátit peníze za odměny 
Problémová americká pojišťovna AIG bude 

muset smluvně slíbit, že vrátí daňovým po-
platníkům 165 mil. USD (3,4 mld. Kč), které 
vyplatila svým zaměstnancům na odměnách. 
Tento slib bude podmínkou pro obdržení plá-
nované státní pomoci v objemu 30 mld. USD. 
Uvedl to ministr financí Timothy Geithner. 

Světová ekonomika letos klesne  
Světová ekonomika v letošním roce zazna-

mená pokles od půl do jednoho procenta. Ve 
svém aktualizovaném výhledu to uvedl Mezi-
národní měnový fond. Letošní pokles by byl 
první od druhé světové války. Činitelka MMF 
Teresa Ter-Minassianová začátkem týdne 
řekla, že fond na letošní rok bude zřejmě počí-
tat s poklesem 0,6 %. 

Oživení začne  
na rozvíjejících se trzích 

Oživení světové ekonomiky ze současné 
krize pravděpodobně začne na rozvíjejících se 
trzích. Agentuře Reuters to řekl první náměs-
tek ředitele MMF John Lipsky. Dodal, že prv-
ním krokem k ukončení krize je náprava svě-
tového finančního systému. „Očekáváme, že 
nejprve uvidíme oživovat rozvíjející se trhy,“ 
uvedl Lipsky na okraji konference ve Vídni. 
„Ty mají základy potřebné k vytvoření dobré-
ho (hospodářského) růstu, pokud nebudou 
hladovět z hlediska kapitálu a trhů,“ dodal. 

Ocenění v oblasti custody pro Citi  
Globální skupina Citi se stala nejúspěšnější 

bankou v rámci tzv. emerging markets v hod-
nocení prestižního časopisu Global Custodian, 
který se zabývá především úschovou aktiv 
(custody) a zúčtovacími službami (clearing). 
V hodnocení agentských bank získala na  
čtrnácti z těchto trhů celkem 21 ocenění 
„vynikající“ (Top rated).  

WIR: Pojišťovny se snaží o nové smlouvy  
Za současných podmínek není na trhu dost příležitostí 

pro uzavření nových pojistných smluv, takže hlavním 
cílem pojišťoven se stává boj o zvýšení podílu výdajů 
na pojištění v řadách vlastních klientů. Vyplývá to z vý-
sledků studie World Insurance Report společnosti Cap-
gemini, které jsou založeny na průzkumu mezi 2250 
pojišťovnami a hloubkových rozhovorech s 59 vedoucí-
mi představiteli nejvýznamnějších světových pojišťo-
ven. Významná část největších světových pojišťoven 
přechází podle studie na multikanálové distribuční mo-
dely. Ty zahrnují prodej pojištění nejen na vlastních pobočkách, ale i přes obchodní zástupce, po-
jišťovací brokery, přímé kanály i jiné alternativní cesty. Z průzkumu mezi distributory pojištění 
vyplývá, že zatímco přibližně 56 % jich nabídku prostřednictvím více kanálů vítá, zbylých 44 % se 
tomu více či méně brání. „Pro současné zprostředkovatele pojištění může znamenat zavedení mul-
tikanálové distribuce významné zvýšení konkurence. Budou čelit většímu tlaku pojišťoven na 
prodej přes internet, telefonem nebo prostřednictvím dalších třetích stran,“ uvedl šéf finančních 
služeb společnosti Capgemini Czech Republic Jiří Briford. Studii World Insurance Report 2009 
zpracovaly mezinárodní poradenská skupina Capgemini a EFMA (Evropská asociace pro finanční 
řízení a marketing). Studie vychází z dat a zkušeností získaných na 17 pojišťovacích trzích 
(Austrálie, Belgie, Dánsko, Francie, Indie, Itálie, Japonsko, Německo, Nizozemsko, Norsko, Pol-
sko, Portugalsko, Rakousko, Španělsko, Švýcarsko, USA, Velká Británie). 

Poplatky za hospitalizaci řeší Češi pojištěním 
Zavedení šedesátikorunového poplatku za hospitalizaci v nemocnici vyřešily tisíce Čechů pojiš-

těním. Od loňského ledna, kdy byl pobyt v nemocnici zpoplatněn, přibylo jen v portfoliu Pojišťov-
ny České spořitelny 133 tisíc pojištění rizika hospitalizace z důvodu úrazu či nemoci, tj. meziroční 
nárůst portfolia o 37 %. Zvyšuje se i průměrná pojistná částka sjednaného denního odškodného. 
Např. děti jsou nejčastěji pojištěny na částku 150 Kč, zatímco počátkem roku 2008 to bylo 100 Kč. 

Novinka: Úrazové pojištění od Cetelemu 
Pojišťovna Cardif Pro Vita a finanční společnost Cetelem nabízí nový druh pojištění – úrazové 

pojištění proti hospitalizaci, plné invaliditě a úmrtí následkem úrazu, více na: www.cetelem.cz . 

http://www.postovnisporitelna.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.cetelem.cz

